XI. — ¹ *Alteri honos quaeratur*. Après les batailles de Trébie et de Trasimène, Annibal, qui voulait gagner les peuples de l'Italie, traita bien leurs prisonniers et les renvoya sans rançon, tandis qu'il mit les Romains aux fers en attendant qu'on les rachetât. Il paraît qu'après Cannas il agit de même, malgré les politesses que Tite-Live lui fait débiter (ch. 58). Le nom de Romain était un titre aux outrages et aux mauvais traitements (*contumelia et miseria*); au contraire celui d'allié un titre aux égards et aux ménagements (*alteri honos quaeratur*). — ² *Non tu*.

solis, qui se bene mori, quam turpiter vivere, maluit, et tot fortissimorum virorum, qui circa eum cumulatim jacent, civis estis. Sed ante, quam opprimat lux, majoraque hostium agmina obsecpiunt iter, per hos, qui inordinati atque incompositi obstrepunt portis, erumpamus. Ferro atque audacia via fit, quamvis per confertos hostes: cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ut si nihil obstat, transibimus. Itaque ite mecum, qui et vosmetipsos et rempublicam salvam vultis³.

XII. ORATIO M. JUNII AD PATRES DE CAPTIVIS CANNENSIBUS REDIMENDIS. Cap. 59. (An de R. 538. — Av. J.-C. 216.)

Octo ferme millia Romanorum erant qui Cannensi clade in manus hostium devenerant. Iis quum Annibal redimendi se copiam fecisset, decem legatos Romam mitti placuit: quorum princeps M. Junius, senato dato, postulat ut redimantur captivi.

I. Il n'ignore pas les sévères maximes de Rome; mais les prisonniers de Cannas, par leur courageuse et longue résistance, méritent l'intérêt du sénat.

PATRES Conscripti, nemo nostrum ignorat nulli unquam civitati viliores¹ fuisse captivos, quam nostræ. Ceterum, nisi nobis plus justo nostra placet causa, non alii unquam minus negligendi vobis, quam nos, in hostium potestatem venerunt. Non enim in acie per timorem arma tradidimus; sed, quum prope ad noctem superstantes cumulis caesorum corporum prælium extraxissemus², in castra recepimus nos. Diei reliquum ac noctem insequentem, fessi labore ac vulneribus, vallum sumus tutati. Postero die, quum circumsessi ab exercitu victore aqua arceremur³, nec ulla jam per confertos hostes erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus, quinquaginta millibus⁴ hominum ex acie nostra tradidatis, aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare: tum demum pacti sumus pretium, quo redempti dimitteremur: arma, in quibus nihil jam auxiliû erat, hosti tradidimus⁵.

Tout vif et animé par lequel il semble apostropher chacun de ses soldats. — ³ Comparez à ce discours celui de Décius à ses soldats enveloppés par les Samnites.